

dhr. N. Voorburg  
Vlaardingen

Postbus 1002  
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:  
Westnieuwland 6  
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:  
(010) 248 4000

[www.vlaardingen.nl/contact](http://www.vlaardingen.nl/contact)

[www.vlaardingen.nl](http://www.vlaardingen.nl)

datum	onderwerp	pagina
23 mei 2023	Platanen Oosthavenkade	1/2

briefnummer	uw kenmerk	bijlage(n)
1943292		

Geachte heer Voorburg,

Op 26 april 2023 hebben wij uw vragen ontvangen ingevolge artikel 34 van het "reglement van orde van de gemeente raad Vlaardingen 2019". Uw vragen betreffen de platanen aan de Oosthavenkade.

Hieronder vindt u de beantwoording van uw vragen.

#### **Vraag 1**

Verwacht u verdere vertragingen ten aanzien van de werkzaamheden aan de Oosthavenkade ten gevolge van juridische procedures?

#### **Antwoord**

Dat is op dit moment nog lastig in te schatten. Dit is afhankelijk van de snelheid waarmee de procedure wordt doorlopen en wat de uitkomsten hiervan zijn. Indien de uitspraak in de voorlopige voorziening van de rechter vóór 30 juni plaatsvindt en de werking van ons besluit niet wordt geschorst dan blijft de vertraging beperkt tot 3 weken. Op 24 juli wordt het werk namelijk afgerond. Vindt de uitspraak later plaats dan zal de vertraging groter zijn omdat de werkzaamheden dan niet meer samen kunnen vallen met de overige werkzaamheden van het project.

#### **Vraag 2**

Kunt u aangeven wat de financiële consequenties zijn van zowel de huidige vertragingen als van mogelijke verdere vertragingen?

#### **Antwoord**

De huidige vertraging zorgt voor ca. € 750,- meerwerkkosten per boom, dit is exclusief de kosten verbonden aan de juridische procedure. Momenteel zijn 6 bomen behouden welke reeds gekapt hadden moeten zijn (€ 4.500).

Voor het einde van het project moeten er nog 8 bomen gekapt worden (€6500,-). Zodoende zijn de verwachte verdragingskosten in de huidige situatie €10.500,- (= € 4.500 + € 6.000).

Zoals onder vraag 1 aangegeven heeft een juridische procedure (en het verloop daarvan) effect op de kosten van het project. Indien de voorlopige voorziening voor 30 juni 2023 is afgerond en het college door mag gaan met de kap blijven de stagnatiekosten beperkt tot €10.500,-.

### Vraag 3

Kunt u aangeven wat de exacte kosten tot dusverre zijn geweest van het behouden van individuele bomen? Daarbij ingaand op zowel het behoud als de standplaatsverbetering en eventuele bijkomende kosten? En kunt u tevens aangeven hoe deze kosten zich verhouden t.o.v. de initieel geraamde kosten?

### Antwoord

Op 8 mei 2023 is er reeds bij 10 bomen groeiplaatsverbetering aangebracht. De kosten hiervan waren per boom gemiddeld €11.000,-. Voor 4 bomen moeten de werkzaamheden nog uitgevoerd worden. Op basis van de ervaring bij de eerste bomen zijn de te verwachten totale kosten €154.000,- voor de tien bomen.

In het raadsbesluit mbt de Oosthavenkade is aangegeven dat de meerkosten van het behouden van deze bomen €130.000,- mogen bedragen. In de projectbegroting is al rekening gehouden met de kosten voor het verwijderen en herplanten van de nog te kappen bomen. Indien de kosten die reeds beschikbaar waren voor het verwijderen en herplanten van de bomen bij elkaar opgesteld worden zien we dat het project binnen de raming uitgevoerd kan worden. Deze raming bedroeg op het moment van het raadsbesluit €18.000 per boom. Uit de praktijk blijkt dat de gemiddelde kosten 11.000,- per te behouden boom zijn. Indien er geen onvoorziene kosten bijkomen dan betekent dit een meevaller van €7000,- per boom.

Deze meevaller is grotendeels ontstaan doordat in de reguliere projectoverleggen met Stichting Boombehoud Vlaardingen is gesproken over de wijze waarop de groeiplaatsverbetering en bescherming van de kademuur plaats zou moeten vinden. Vervolgens is de werkwijze aangepast en de constructie ter bescherming van de kademuur vereenvoudigd.

### Vraag 4

Is het mogelijk dat, gezien recente ontwikkelingen, het naast de ecologische en klimaatadaptieve waarde van deze bomen, ook kostentechnisch aantrekkelijker is geworden om de bomen te behouden?

### Antwoord

De werkzaamheden aan de bomen vallen (vooralnog) lager uit dan geraamd. De afweging om een aantal bomen te behouden en een aantal bomen te kappen is echter meer dan een kostentechnische afweging geweest. Het compromis zoals vastgesteld in het raadsbesluit is het resultaat van een integrale afweging. In deze afweging is naast kosten ook gekeken naar de uitkomsten van het participatietraject, inrichting duurzaam veilig, het parkeerbeleid en de beeldkwaliteit van deze omgeving.

Hoogachtend,  
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,



de secretaris,  
drs. E. Stolk



de burgemeester,  
drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen